diário oficial Nº 34.925   43Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

Portaria N.º 029/2022
o diretor Presidente da centrais de abastecimento do Pará s.a. – cEasa/Pa,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
rEsolvE:
Exonerar a sra. NEUZa crUZ dEl tEtto silva, matrícula nº 5946484/2
do cargo de diretora administrativa e financeira desta cEasa/Pa, a partir
de 05 de abril de 2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se, em 05 de abril de 2022.
fraNcisco alvEs dE aGUiar
diretor Presidente
cEasa/Pa

Protocolo: 782029

oUtras MatÉrias
terMo de Posse

aos 06 dias do mês de abril de 2022 às 10h., na sala da diretoria Presidên-
cia do prédio sede das centrais de abastecimento do Pará s/a – cEasa/Pa,
sociedade de Economia Mista, Órgão da administração indireta do Estado,
inscrita no NirE sob o nº 1530000623-6 e no cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas cNPJ/Mf sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na alameda cE-
asa, KM-04, s/Nº, Bairro curió, cEP 66.915-030, Belém – Pará, depois de
devidamente lida pelo secretário dos trabalhos, HEitor raJEH da crUZ,
ata de nº 003/2022, do conselho de administração da cEasa/Pa, empos-
sou no cargo de diretor operacional da cEasa/Pa, o sr. aNtÔNio GoMEs
da rocHa, brasileiro, casado, Empresário, rG 3043292 - ssP/Ma, cPf/
Mf: 235.339.864-20, residente e domiciliado na rua Peru, residencial alto
de Pinheiros, Qd. 11, lt. 15, Bairro: Pratinha, cEP: 66.810-816, Belém/
Pa, cumpriu-se, portanto as deliberações emanadas da lei 13.303/2016
e do Estatuto social, com aporte da assinatura do empossado e, por mim
secretário dos trabalhos.
Belém (Pa), 06 de abril de 2022.
aNtÔNio GoMEs da rocHa
diretor operacional da cEasa/Pa
HEitor raJEH da crUZ
assessor Jurídico cEasa/Pa

Protocolo: 781957
terMo de Posse

aos 06 dias do mês de abril de 2022 às 10h., na sala da diretoria Presidên-
cia do prédio sede das centrais de abastecimento do Pará s/a – cEasa/Pa,
sociedade de Economia Mista, Órgão da administração indireta do Estado,
inscrita no NirE sob o nº 1530000623-6 e no cadastro Nacional de Pesso-
as Jurídicas cNPJ/Mf sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na alameda
cEasa, KM-04, s/Nº, Bairro curió, cEP 66.915-030, Belém – Pará, de-
pois de devidamente lida pelo secretário dos trabalhos, HEitor raJEH da
crUZ, ata de nº 003/2022, do conselho de administração da cEasa/Pa,
empossou no cargo de diretor administrativo e financeiro da cEasa/Pa,
o sr. valdo lUiZ dos saNtos GasPar, brasileiro, casado, rG 1323275
- ssP/Pa, cPf/Mf: 089.109.791-91, residente e domiciliado na avenida
Perimetral, nº 07, residencial Jardim Universitário, Qd. 11, lt. 13, Bairro:
Guamá, cEP: 66.075-750, Belém/Pa, cumpriu-se, portanto as deliberações
emanadas da lei 13.303/2016 e do Estatuto social, com aporte da assina-
tura do empossado e, por mim secretário dos trabalhos.
Belém (Pa), 06 de abril de 2022.
valdo lUiZ dos saNtos GasPar
diretor administrativo e financeiro cEasa/Pa
HEitor raJEH da crUZ
assessor Jurídico cEasa/Pa

Protocolo: 781951
..

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

desiGNar serVidor
Portaria Nº 00596/2022-GaB/seMas, de 04.04.2022

servidora: saNdra lUciENE loBo NaZarÉ
cargo: coordenador
Matrícula: 55589527/5
i – dEsiGNar, a servidora para responder pela diretoria de Geotecnologias
- diGEo, durante o impedimento da titular MaXiMira dE araUJo costa,
matrícula nº 57193040/4, no período de 27/03/2022 a 04/04/2022.
JosÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
secretário de Estado de Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 782014

errata
resoLUÇÃo coeMa Nº 169, de 27 de JaNeiro de 2022, da publi-
cidade às decisões dos processos administrativos de natureza punitiva,
constantes do anexo Único daquela resolução, julgados na 75ª reunião
ordinária do conselho Estadual de Meio ambiente – coEMa, realizada em
27 de Janeiro de 2022.

item onde se lê Leia-se

14

Processo: 19414/2016
recorrente: acorQE

auto de infração: 7001/7950/2016 - GEflor
decisão do coEMa: recurso conhecido e não provido. Pela

manutenção da penalidade de multa simples no valor de 55.000
UPfs/Pa.

Processo: 19414/2016
recorrente: acorQE

auto de infração: 7001/7950/2016 - GEflor
decisão do coEMa: Processo retirado de

pauta por solicitação. Pendente de decisão
do coEMa.

Protocolo: 781886

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo: 008/2022
coNtrato: 022/2017-seMas/Pa

Processo: Pae 2020/912201
Justificativa: Prorrogação de vigência
vigência: 27/03/2022 a 27/03/2023
orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PtrEs 274668; fonte
0116002169; Elemento 339030; P i 4120004668c, ação 224548
contratado: ticKEt solUÇÕEs HdfGt s/a (cNPJ 03.506.307/0001-57)
Endereço: rua Machado de assis, nº 50, Edif. 2, Bairro santa lucia, cEP
93700.00, fone (51) 3920-2200, licitacoes@edenred.com, campo Bom/rs
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, secretário de Estado de
Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 782216

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 011/2022
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
administração e gerenciamento de despesas de manutenção da frota de
veículos da secretaria de Meio ambiente e sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 07.04.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 20/04/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
07 de abril de 2022.
aziel  Moraes
PrEGoEiro oficial - sEMas/Pa

Protocolo: 781948

diÁria
.

Portaria Nº 0618/2022 - GaB/seMas 06 de aBriL de 2022.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: altamira e tucuruí/Pa
Período: 06/04 à 09/04/2022 – 03 e ½ diárias.
servidor:
- 5654777-1 - GilBErto GoNZalEZ PiNa - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMos rEis / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 781877
Portaria Nº 0612/2022 - GaB/seMas 06 de aBriL de 2022.

objetivo:realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de
reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Barcarena/Pa
Período: 06/04 á 07/04/2022- 01 e ½ diária.
servidores:
- 8400928/1 - Marcos ENoQUE lEitE liMa-(técnico Em Gestão de Meio ambiente)
- 54191335/2 - ivaN roBErto saNtos araUJo - ( técnico Em Gestão
de Meio ambiente)
- 5092663/1 - rita dE cassia NasciMENto cavalcaNtE- (Engenheiro
Químico)
- 57175269-1- liNs saNdro rEsQUE daMascENo- (Engenheiro civil)
- 57194236/1 - MicHEl roBsoN dE soUZa NaZarÉ- (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMos rEis / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 781707
Portaria Nº 0378/2022 - GaB/seMas 10 de MarÇo de 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a força Estadual de combate ao desmatamento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Marabá/Pa, são félix do Xingu e altamira/Pa.
Período: 14/03 a 31/03/2022 – 17 e ½ diárias
servidores:
- 57174006/1 - EMErsoN lEÃo riBEiro - (3° sGt BM)
- 57218303/1 - PaUlo roGÉrio rodriGUEs fErrEira - (cabo BM/Pa)
- 5932282/1 - fraNcisco costa GoUvÊa NEto - (soldado BM)
ordENador: lEoPErcio BarBosa foro / diretor de Gestão administrativa
e financeira, em exercício / Portaria Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022,
publicadas no doE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 769957
Portaria Nº 0398/2022 - GaB/seMas 11 de MarÇo de 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a força Estadual de combate ao desmatamento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: anapu/Pa, Pacajá/Pa, tucuruí/Pa, senador José Porfírio/Pa,
Baião/Pa, Portel e vitória do Xingu/Pa
Período: 14/03 a 31/03/2022 – 17 e ½ diárias
servidores:
- 5187990-2 - dUrval PoNtEs fErrEira - (Perito criminal)
- 57226320-1 - BErNardo aNtÔNio rodriGUEs MaUÉs - (Perito criminal)
- 57195147-1 - MaNoEl fraNcisco fErrEira MarQUEs JUNior - (Motorista)
ordENador: lEoPErcio BarBosa foro / diretor de Gestão administrativa
e financeira, em exercício / Portaria Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022,
publicadas no doE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 770898